1

Resultado da Seleção da 1ª Chamada Interna para concessão de Bolsa de Professor Visitante no

Brasil - Cota 2023

No âmbito do Projeto Institucional de Internacionalização da Uerj, vinculado ao Programa CAPES-
PrInt, e nos termos do Edital CAPES  PrInt  41/2017, a Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa e o Grupo
Gestor PrInt-Uerj torna público o resultado da seleção da 1ª Chamada Interna para concessão de Bolsa
de Professor Visitante no Brasil - Cota 2023.

Esta Chamada visou conceder duas bolsas na modalidade Professor Visitante no Brasil, com
duração mínima de 30 dias, priorizando visitantes vinculados a IES parcerias, com projetos já em
desenvolvimento, situadas em países considerados prioritários pela CAPES.

Por decisão do Grupo Gestor, foram priorizadas as demandas para a primeira janela de indicação
(abril a junho de 2023) e a diversidade temática das propostas.

Projetos priorizados:

1) Coordenador do Projeto PrInt-UERJ:WALTER OMAR KOHAN (Procientista, PQ 1C, CNE);

TEMA 2 - Educação no Mundo Contemporâneo; Filosofia na Infância da Vida Escolar;
PPG em Educação (conceito 7);
Canditato/a: Agnese Infantino (Orcid 0000-0002-7659-9131)
IES de origem: Università Begli Studi di Milano-Bicocca; Itália;
Período da bolsa: abril de 2023

2) Coordenadora do Projeto PrInt-Uerj: EUGENIA ZANDONÁ (Procientista, PQ2, JCNE)
TEMA 7 - Meio Ambiente: Formação, Análise de Impacto Ambiental e Novas Tecnologias em Busca da
Sustentabilidade e Questões Sócio-Ambientais;
Projeto: Ecologia de Populações, Comunidades e Ecossistemas Aquáticos: Entendendo e Modelando
Ambientes Tropicais;
PPG em Ecologia e Evolução (conceito 6)
Candidato:  Aldo Iván Vassallo; Univerdidad de Mar del Plata; Argentina; Orcid 0000-0003-4348-7034;
Período da bolsa: junho de 2023

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

 qualificação acadêmica do pesquisador a ser beneficiado com a bolsa, a ser avaliada por análise
do currículo encaminhado como anexo ao email ou em link disponível online, informado no corpo
do email;

 excelência da instituição de origem do pesquisador visitante;
 conceito do PPG ao qual o projeto Print Uerj é vinculado;
 qualificação acadêmica do coordenador do projeto;
 candidaturas cujo país de origem seja considerado prioritário pelas normas do Capes PrInt;·
 relevância do plano de trabalho e aderência ao Projeto PrInt-Uerj correspondente;
 bolsas implementadas no primeiro semestre de 2023 (abril a junho de 2023);
 atender diversidade temática da demanda;
 PG com maior número de alunos.

Uerj, em 06 de janeiro de 2023.

Antônio Campinho Pereira da Mota

Pró-Reitor de Pós-graduação e Pesquisa – Presidente do Gestor Capes PrInt-Uerj